
1 
 

                                                       

Αικατερίνη Σπυριδάκη – Βουλευτής Ν. Λασιθίου 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα, 9 Απριλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

ΠΡΟΣ :  την Υπουργό Τουρισμού, κα Όλγα Κεφαλογιάννη 

    

ΘΕΜΑ: « Απόπειρα τροποποίησης του νομικά κατοχυρωμένου επαγγέλματος του ξεναγού 

μέσω εγκυκλίων και υπουργικών αποφάσεων » 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Τον Ιούλιο του 2024 ψηφίστηκε ο ν. 5121/2024, ο οποίος καθορίζει με σαφήνεια το πλαίσιο άσκησης 

του επαγγέλματος του ξεναγού και αναγνωρίζει τη συμβολή του ως θεματοφύλακα και πρεσβευτή της 

πολιτιστικής κληρονομιάς της χώρας μας. Το Άρθρο 33 του εν λόγω νόμου ορίζει: «Ξεναγός κατά την 

έννοια του παρόντος είναι όποιος κατ’ επάγγελμα δυνάμει του άρθρου 34, συνοδεύει πεζή ή με μέσο 

μεταφοράς, αλλοδαπούς ή ημεδαπούς περιηγητές ή επισκέπτες της χώρας σε μουσεία, περίκλειστα 

μνημεία, οργανωμένους αρχαιολογικούς χώρους, μνημεία, ιστορικούς χώρους και πολιτιστικούς 

τόπους και παρέχει πληροφορίες, ερμηνεύοντας τη σημασία και την ιστορία για όλα τα ανωτέρω, 

καθώς και για την πολιτιστική κληρονομιά της χώρας σε γλώσσα της επιλογής τους, στις οποίες 

συμπεριλαμβάνεται και η νοηματική». Επιπλέον, σύμφωνα με το Άρθρο 43 παρ. 2 του Ν. 5121/2024: 

«Με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού, μετά από γνώμη της αρμόδιας υπηρεσίας της Γενικής 

Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού, 

καθορίζονται τα ειδικότερα καθήκοντα και οι υποχρεώσεις των ξεναγών κατά την άσκηση των 

καθηκόντων τους». 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ωστόσο, σύμφωνα με πρόσφατες διαρροές και το δημοσιευμένο Δελτίο Τύπου της Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας Ξεναγών (ΠΟΞΕΝ - 31/3/2025), το Υπουργείο Τουρισμού φαίνεται ότι προτίθεται να 

επαναπροσδιορίσει τον ορισμό του ξεναγού μέσω Εγκυκλίου, και να τροποποιήσει τα καθήκοντα του 

ξεναγού με Υπουργική Απόφαση, χωρίς να είναι ξεκάθαρο βέβαια το κατά πόσο έχει ζητηθεί και δοθεί 

η σχετική γνώμη της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού, όπως ρητά ορίζει ο νόμος. 

Στο πλαίσιο αυτό, και με βάση το Δελτίου Τύπου της ΠΟΞΕΝ οι προτεινόμενες από το Υπουργείο 

Τουρισμού ρυθμίσεις οδηγούν στην πλήρη αλλαγή της φύσης του επαγγέλματος από εξαρτημένη 

εργασία σε ελεύθερο επάγγελμα, αποσυνδέοντας τους ξεναγούς από τους εργοδότες/τουριστικούς 

πράκτορες. 

Το προσχέδιο της Υπουργικής Απόφασης βάσει των διαρροών προβλέπει, μεταξύ άλλων: 

1. καθολική ευθύνη του ξεναγού για τους επισκέπτες (ακόμα και για ατυχήματα εκτός ελέγχου), 

2. την ικανότητα παροχής πρώτων βοηθειών ως χαρακτηριστικές δεξιότητες, χωρίς όμως σχετική 

εκπαίδευση στις Σχολές Ξεναγών, 

3. την αναγκαιότητα σωματικής και ψυχικής αντοχής σε δυσμενείς συνθήκες, 

4. τη συνεργασία του ξεναγού με τον εργοδότη του στον καθορισμό του προγράμματος εκδρομών, 

5. τη συμβολή του ξεναγού στην οικονομική ενδυνάμωση του τουριστικού προϊόντος της χώρας,  

Δεδομένων όλων των παραπάνω,  

Ερωτάσθε κυρία Υπουργέ, 

1. Ισχύουν οι πληροφορίες και διαρροές σχετικά με την προώθηση Υπουργικής Απόφασης που 

εξειδικεύει τα καθήκοντα των ξεναγών, και ποιο είναι το περιεχόμενο του προσχεδίου; 

2. Έχει ζητηθεί και ληφθεί η γνώμη της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού, όπως προβλέπεται στο άρθρο 43 παρ. 2 του ν. 5121/2024; 

Αν ναι, παρακαλούμε να μας κοινοποιηθεί το σχετικό έγγραφο. 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να επανεξετάσει και ενδεχομένως να τροποποιήσει το προσχέδιο, 

λαμβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις και τις ανησυχίες που έχουν τεθεί από την ΠΟΞΕΝ; 

4. Υφίσταται πρόθεση επίσημης διαβούλευσης και διαλόγου με τους θεσμικούς φορείς εκπροσώπησης 

των ξεναγών, με σκοπό τη συνδιαμόρφωση του τελικού πλαισίου εφαρμογής του νόμου; 

5. Πώς διασφαλίζεται ότι οι ρυθμίσεις που θα θεσπιστούν θα συνάδουν απολύτως με τον ορισμό και 

την ουσία του επαγγέλματος του ξεναγού, όπως αυτά προβλέπονται ρητά στον Ν. 5121/2024; 
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Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

 

 




